
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 
 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  73 DEL 29/02/2024 

 

OGGETTO: Legge 30 dicembre 2020 n. 178. Decreto di approvazione criteri di ammissibilità e 

selezione dei progetti presenti nella banca dati DANIA per investimenti nelle 

infrastrutture irrigue. “Adeguamento migliorativo delle vasche di compenso a 

servizio dei distretti 1, 9, 10 e 11 del comprensorio irriguo Nord-Fortore del 

Consorzio per la Bonifica della Capitanata di Foggia”. CUP: J11D21000310001. 

Adeguamento del progetto esecutivo al D.lgs 36/2023 e aggiornamento del quadro 

economico di spesa.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

  

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

- con la Legge 30/12/2020, n. 178 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”, sono stati stanziati a favore del Ministero delle 

politiche agricole alimentari e forestali 440 milioni di euro per assicurare il finanziamento degli 

investimenti per lo sviluppo infrastrutturale nazionale nel periodo dal 2022 fino al 2027; 

- con Decreti Ministeriali MIPAAF 299915 del 30.06.2021 e n. 349272 del 30/07/2021 sono stati 

approvati i criteri di ammissibilità e selezione dei progetti presenti nella banca dati DANIA a 

valere nella Legge n.178 del 30/12/2020; 

- gli interventi proponibili riguardano in particolare investimenti per aumentare la resilienza 

dell’agrosistema irriguo agli eventi climatici estremi, con particolare riferimento agli eventi 

siccitosi, con l’intento di migliorare la gestione della risorsa idrica e ridurre le perdite e favorire 

la misurazione ed il monitoraggio degli usi sia sulle reti collettive sia per gli usi privati; 

- per raggiungere gli obiettivi sono valutati per il finanziamento interventi infrastrutturali sulle reti 

e sugli impianti irrigui consistenti nell’adeguamento delle reti di distribuzione al fine di ridurre le 

perdite; 

- la banca dati DANIA (Database Nazionale degli Investimenti per l’Irrigazione e l’Ambiente) 

rappresenta uno strumento di programmazione che permette il coinvolgimento dei Consorzi e 

degli Enti irrigui quali proponenti di proposte progettuali di livello esecutivo; 

Considerato che: 

- il Consorzio con Determinazione Presidenziale n. 1308 del 04/11/2021 ha approvato il progetto 

esecutivo “Adeguamento migliorativo delle vasche di compenso a servizio dei distretti 1, 9, 10 e 

11 del comprensorio irriguo Nord-Fortore del Consorzio per la Bonifica della Capitanata di 

Foggia”, redatto ai sensi del D. Lgs 50/2016 ed inserito nella banca dati DANIA, candidandolo a 

finanziamento con le risorse della Legge 30/12/2020 n.178; 

- successivamente il MASAF, con comunicazione prot. n. 0591314 del 11/11/2021, ha differito di 

quattro mesi i termini per la selezione dei progetti presenti nella banca dati DANIA da finanziare 

con le risorse della Legge 30/12/2020 n.178 e, pertanto, il progetto esecutivo è stato rimodulato 

con i nuovi prezzari regionali, approvato con Determinazione Presidenziale n. 193 del 

13/06/2022 e riproposto nel DANIA; 



- il 31/03/2023 è stato emanato il nuovo codice degli appalti pubblici con Decreto Legislativo n. 

36, divenuto efficace in data 01/07/2023; 

- con Decreto MASAF n. 0443888 del 01/09/2023 è stato pubblicato l’elenco aggiornato dei 

progetti esecutivi estratti rispondenti ai criteri di ammissibilità e selezione e da finanziare con le 

risorse della L. 178 del 30/12/2020 tra cui il progetto esecutivo denominato “Adeguamento 

migliorativo delle vasche di compenso a servizio dei distretti 1, 9, 10 e 11 del comprensorio 

irriguo Nord-Fortore del Consorzio per la Bonifica della Capitanata di Foggia”, finanziato 

nell’anno 2024 per complessivi € 14.943.468,60; 

- il Consorzio ha quindi inteso adeguare l’intero progetto esecutivo al nuovo codice degli appalti 

36/2023 ed ai nuovi prezzari resisi nel frattempo disponibili mantenendo invariato sia il suo 

importo complessivo che il punteggio di selezione di 34 punti riportato nel Decreto MASAF; 

Il Quadro Economico del Progetto Esecutivo, aggiornato utilizzando i nuovi Prezzari Regionali 

delle Opere Pubbliche disponibili, è articolato come segue: 

 

A LAVORI 

 

  

A1 Importo dei lavori soggetto a ribasso €  9.905.956,06 

A2 Oneri della sicurezza  € 36.235,17 

Importo totale (A1+A2) € 9.942.191,23 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

 

  

B1 Imprevisti € 646.803,83 

B2 Spese generali 14% € 1.391.906,77 

B3 Spese per fornitura e posa in opera di misuratore di portata nella 
galleria Occhito-Finocchito 

€ 50.000,00 

B4 Spese per installazione moduli fotovoltaici € 585.479,25 

B4 I.V.A. 22% € 2.327.087,51 

Totale somme a disposizione    €         5.001.277,36 

Totale Intervento    €    14.943.468,60 

Visto che: 

- il Responsabile del Progetto ing. Giuseppe Di Nunzio, ha provveduto alla validazione del 

progetto ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. N°36/2023 con verbale n.2/2024; 

Ritenuto pertanto: 

- di dover approvare il progetto esecutivo: “Adeguamento migliorativo delle vasche di compenso a 

servizio dei distretti 1, 9, 10 e 11 del comprensorio irriguo Nord-Fortore del Consorzio per la 

Bonifica della Capitanata di Foggia”, redatto ai sensi del D.lgs 36/2023 ed il relativo quadro 

economico aggiornato; 

- di adottare la presente determinazione in via d’urgenza, in considerazione della necessità di 

inviare in tempi brevi il progetto al Ministero dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle 

foreste, Dipartimento delle Politiche Europee e Internazionali e dello Sviluppo Rurale, Direzione 

Generale dello Sviluppo Rurale DISR1 per i successivi adempimenti di competenza; 

- di imputare l’impegno di spesa alla Missione 05, Programma 01, Capitolo 261, Macroaggregato 

205, del competente esercizio finanziario; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile, 



DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

- di approvare il progetto esecutivo: “Adeguamento migliorativo delle vasche di compenso a 

servizio dei distretti 1, 9, 10 e 11 del comprensorio irriguo Nord-Fortore del Consorzio per la 

Bonifica della Capitanata di Foggia”, redatto ai sensi del D.lgs 36/2023 ed il relativo quadro 

economico, articolato come innanzi riportato, dell’importo complessivo pari a € 14.943.468,60, 

di cui € 9.905.956,06 per lavori ed € 36.235,17 per oneri di sicurezza; 

- di trasmettere il progetto esecutivo dei lavori al Ministero dell’Agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste, Dipartimento delle Politiche Europee e Internazionali e dello Sviluppo 

Rurale, Direzione Generale dello Sviluppo Rurale DISR1 per i provvedimenti di competenza; 

- di imputare l’impegno di spesa alla Missione 05, Programma 01, Capitolo 261, Macroaggregato 

205, del competente esercizio finanziario; 

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio d'Amministrazione. 

 

  IL SEGRETARIO                                                                  IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 01/03/2024. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


